
ACUERDO No. 64-CNR/2024. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo, tratado 

en el punto número siete: Reasignación presupuestaria, solicitada por la Unidad Ambienta l, para 

contratar servicios de disposición final de materiales de fotogrametría y archivo cartográfico; de la 

sesión ordinaria número diez celebrada de manera virtual y presencial , a las doce horas del me ridiano, 

del trece de marzo de dos mil veinticuatro; punto expuesto por el jefe de la Un idad Ambiental , Tito 

Farid Arias Hándal; y el jefe de la Un idad Financiera Institucional , Francisco Ángel Sorto Rivas, y expresa 

el primero : 

CONSIDERANDO: 

l. Que el 11 de mayo de 2021, se recibió la hoja de instrucción de la Dirección Ejec t iva nº 

1485/2021, a raíz del memorando GDH/USS0-0536/2021, que informa sobre la ex istencia del 

material de fotogrametría vencido, en sus empaques originales, ubicado en la bodega de dicha 

gerencia . 

11. Que la Ley del Medio Ambiente define como desechos peligrosos : " ... Cualqu ier material s.in uso 

directo o descartado permanentemente que por su actividad química o por sus caracter ística s .. . 

reactivas ... , tóxicas ... que ocas ionen peligro o ponen en riesgo la salud humana o el ambiente" .. . 

Po r su parte, el Reglamento Especial en Materia de Sustancias, Residuos y Desechos Pel igrosos 

establece en su art ículo 23 las ca tegorías de los desechos peligrosos, siendo la Y16 " Desechos 

resultantes de la producción , preparación y utili zación de productos químicos y ma t eria les para 

fines fotográficos". 

111. Que se consultó con el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, sobre los gestores 

autorizados para la disposición final del tipo de desechos en cuestión ; por ello se recibieron 3 

alternativas, siendo las empresas: Almacenamiento Todo Verde (acopiadora) y dos emp resas 

que forman parte de una misma compañía : (Grupo LafargeHolcim), la planta co procesadora 

Geocycle El Salvador, S.A. de C.V.; y Holcim El Salvador, quienes tienen la capacidad de usar 

residuos en procesos industriales . 

IV. Que se contactó con la empresa Todo Verde, y se prog ramó visita el 18 de mayo de 2021 pa ra 

analizar el tipo de material y así elaboraran una cotización . Con Geocycle S.A. de C.V . se solicitó 

visita y se quedó a la espera de confirmación , sin que a la fecha emitiera una respuesta. 

V. Que, en la búsqueda de soluciones, tamb ién se exploró posib il idad de canaliza r los materi ales, 

de modo que se contactó con el área de fotografía de RAF, para conocer si algunos de los 



( ' l 'Jllt.() 

NI\< l<)N:\I 
1)1 14.1 Cl, 1 IU )..._ 

materiales vencidos podían ser aprovechados de alguna manera, evitándole al CNR, el pago por 

elimina ción de al menos una parte de ellos, pero no hubo interés de la empresa. 

VI. Que en opinión de la Unidad de Gestión Documental y Archivo, relacionada a los rollos de 

fotografía aérea revelados y en descomposición, deben ser eliminados, ya que sus condiciones 

y rfesgos inherentes (material contaminante) no permiten acceder a la información que 

contien·en , la cual , ya se encuentra resguardada en formato digital. 

VII. Que pese al seguimiento periódico, fue hasta el 2 de marzo de 2022 que se obtuvo respuesta de 

Geocycle para continuar el proceso de cotización , acordando que enviarían los depósitos en los 

que se entregarían las muestras del material. En el mismo orden, se ha realizado la búsqueda de 

opciones fuera del listado brindado por el MARN y se encontró a la emp resa Tecnología 

Ambiental S.A. de C.V. , con la cual se coordinó una visita para que conocieran sobre el tipo y la 

ca nrt idad del material en cuestión. El 16 de febrero de 2022, observaron y se pesaron paquetes 

tipo, de todo el material para estimar su peso y elaborar cotización. Además, se les enviaron las 

hoj as de seguridad . 

VIII. Que la sociedad Tecnología Ambiental S.A. de C.V . brindó una coti zación por un monto de 

US$16,597.44 esto por el retiro , almacenamiento y manejo ambientalmente adecuado de 

res iduos y desechos peligrosos. Asimismo, en la búsqueda de más opciones, se contactó a 

Empresas Ambientales de El Salvador y a la empresa MIDES, S.E.M . de C.V. ; sin embargo, ambas 

empresas informaron no trabajar con ese tipo de material. 

IX. Que se posterior al envío de un correo a una ejecutiva de la empresa Geocycle El Salvador S.A. 

de C.V., pidiendo respu esta a la solic itud de cotización realizada se recibió una que comprendía 

únicame nte los qu ímicos (fijador y revelador) vencidos, con lo cual no se solventa el principal 

pro ble ma de la institución : los rollos fotográfico s en descomposición. Se solicitó confirmación 

sobre si sería posible incluir de alguna manera el resto de los materiales, pero no se obtuvo 

re Sopuesta. 

X. Q 1..1;e posterior a las gestiones detalladas anteriormente, como fruto del proceso de 

ordenamiento y depuración de la documentación y el material resguardado en el archivo del 

m ódulo 8, se hizo del cono cimiento de la Unidad Ambiental sobre la existencia de otros 

m at erial es que requi eren una di sposi ción ambi entalmente segura. Se retomó el proceso de 

coti zac ión para la d ispo sición final , in cluyendo el nuevo material reportado, contactando 

nuevamente a Tecnología Ambiental S.A. de C.V . para solicitar una cotización actualizada por la 

2 

_J 



: ~·~ . . ( 1 " 1 '" ) 
·. •ll• .' í" Ao~ I\ ) 1' .\ ! 

<.#'l,ll•N• I • 
11 '\\Al .-. ti 

totalidad de los res iduos peligrosos, recibiéndose esta po r un monto de US$32,919.16 IVA 

inclu ido. 

XI. Que en re unión sost en ida con la Unidad de Com pra s Públicas (UCP ), se conclu yó que el método 

de contratación es a t ravés de la Subasta Inversa ; para el lo, es necesario apli car un aju ste 

presupuestario, tal y como se muestra en el sigu iente cuadro : 

REPROGRAMACIÓN PARA UNIDAD AMBIENTAL 

ORIGEN 

Dependencia Específico Prod ucto 
Descripc ión del 

Monto 
producto 

Depto. de Almacén 54101 228 CAFÉ $7,650 .08 
PAPEL TOALLA 

Depto . de Almacén 54105 619 JUMBO PARA $14,060 .00 
DISPENSADOR 

Depto. de Servicios Genera les 54307 1047 
SERVICIO DE 

$11,724.24 
LIMPIEZA 

FUM IGACIÓN Y 
CONTROL DE 

epto . de Servicios Generales 54307 1606 PLAGAS DE $6,565.68 
INSECTOS Y 
ROEDORES 

TOTAL $40,000 .00 
DESTINO 

Dependencia Específico Producto 
Descripción del 

Monto 
producto 

DISPOSICIÓN 
Unidad Ambiental 54399 6600 FINAL DE $40,000 .00 

RESIDUOS 

TOTAL $40,000.00 

El expositor, sol icit a al Consejo Directivo : l. Auto rizar la reasignación presupuestaria propuest a, po r la 

cant idad de US$40,000.00, pa ra incorporar a la PAC la contrata ción del servi ci o de disposición fina l de 

los desechos pe ligrosos me ncionados y qu e la UCP proceda co n la gest ió n co rrespondiente. 2. Instrui r 

a la UFI para que realice el ajuste presupuest ari o auto riz ado . 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo informado y la normativa ambiental vigente, los 

antecedentes sobre el manejo de desechos peligrosos almacenados en las instalaciones del CNR : 

3 



1 • 'fW llU"' •I • 
11 -.<t!\\f"a;'H 

<. ' 1 " ! !<. ( ) 

NACH)N:\ I 
I >I l l.. 1 ( ;¡\,\ 1 11- ( )', 

ACUERDA: 1) Autorizar la reasignación presupuestaria propuesta, por la cantidad de US$40,000.00; 

para incorporar a la PAC la contratación del servicio de disposición final de los desechos peligrosos 

men cionados; y para que la UCP proceda a la gestión correspondiente . 11) Instruir a la UFI para que 

rea lice el ajuste presupue stario autorizado. 111) Comuníquese. Expedido en San Salvador, dieciocho de 

- marzo de dos mil veinticuatro . 

4 


